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RESUMEN EJECUTIVO

Principales hechos de importancia

= En abril la evoluciébn de los sectores primarios reportd resultados mixtos. El sector
agropecuario registré una contraccion de 9,4 por ciento en términos interanuales; mientras
gue, el sector pesca registré un crecimiento interanual de 34,8 por ciento; asimismo, el
sector mineria mostré una expansiéon de 0,8 por ciento.

= Respecto a otros indicadores economicos, en abril, el sector manufactura registré un
crecimiento de 2,1 por ciento; en tanto que, la inversion publica (formacién bruta de
capital) logré una expansion de 2,2 por ciento en términos reales. Con relacion a los
indicadores financieros, en marzo, se reportd6 un menor dinamismo en las operaciones de
créditos (-1,4 por ciento) y un crecimiento en los depositos (4,4 por ciento).

Actividad primaria

» En el mes de abril, el sector agropecuario evidencié una caida de 9,4 por ciento respecto a
su comparativo interanual, ante la menor produccion registrada en el subsector agricola (-14,0
por ciento), debido al menor dinamismo en la produccion orientada al mercado externo y la
agroindustria (-30,4 por ciento) y al mercado interno (-9,3 por ciento). En contraste, se registré
una mayor actividad pecuaria (0,3 por ciento). Entre enero y abril, el sector acumulé un
crecimiento de 1,1 por ciento, explicado por la mayor produccién agricola (3,5 por ciento),
basicamente.

= El sector pesca crecid 34,8 por ciento interanual, como resultado de los mayores
desembarques de recursos hidrobiologicos destinados al consumo humano directo (88,6 por
ciento), resultado de una mayor captura de especies destinadas a la linea de fresco (52,0 por
ciento), congelado (701,6 por ciento) y enlatado (216,5 por ciento). Entre enero y abril, el
sector acumulé un incremento de 114,2 por ciento.

= El sector minero creci6 0,8 por ciento con respecto al periodo comparativo interanual como
resultado de mayores volimenes de produccion de molibdeno (19,4 por ciento), zinc (14,2 por
ciento) y plomo (18,9 por ciento). A nivel regional, Arequipa ocupé el segundo lugar en la
produccién de cobre (18,7 por ciento), molibdeno (26,9 por ciento) y oro (21,0 por ciento) y el
cuarto lugar en la produccion de plomo, explicando el 9,5 por ciento del total.

Otros indicadores de actividad econémica

= El sector manufactura se expandioé 2,1 por ciento frente al periodo comparativo interanual,
como resultado de la mayor actividad del subsector fabril no primario (6,5 por ciento), ante el
incremento en la produccién de cerveza y malta y bebidas no alcohdlicas. Entre enero y abril,
el sector avanzo 4,5 por ciento.

= Los despachos de cemento, orientados al mercado nacional registraron un crecimiento de
7,4 por ciento, frente al periodo comparativo interanual. En el primer cuatrimestre, los envios
de cemento acumularon un incremento de 13,6 por ciento.

= Al cierre de marzo, los saldos de créditos alcanzaron a S/ 13 962 millones, lo que representd
una caida de 1,4 por ciento respecto al periodo comparativo interanual, fundamentalmente
por las menores operaciones de la Banca Mudltiple (-6,5 por ciento). De otro lado, los
depositos registraron un total de S/ 17 311 millones y presentaron un crecimiento de 4,4 por
ciento, ante las mayores captaciones a plazo (13,0 por ciento) y a la vista (12,1 por ciento).

= En abril, la inversion publica (formaciéon bruta de capital) recaud6 un total de S/ 164
millones, lo que representd una expansion en términos reales de 2,2 por ciento en el periodo
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interanual, como resultado de la menor ejecucion reportada en el Gobierno nacional (459,8
por ciento) y el Gobierno regional (17,1 por ciento). Entre los meses de enero y abril, la
inversion puablica acumulé un total de S/ 553 millones, lo que representd un crecimiento de
17,6 por ciento en términos reales, ante la mayor ejecucion del Gobierno nacional (14,9 por
ciento) y el Gobierno regional (91,0 por ciento).

CUADRO N° 1 ]
AREQUIPA: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

Nov.23 Dic.23 Ene.24 Feb.24 Mar.24 Abr.24
Produccién industrial 1/ b 64 W 6,3 78 8,0 i 05 # 2,1
Despachos de cemento 1/ % 119 % 114 A 564 A 9,1 W 40 7.4
Crédito total 2/ ¥ 04 W 06 ¥ 31 W 42 1,4 -
Depositos 2/ fh 52 #p 6,7 i 72 6,9 fp 4.4 -
Inversién Publica 1/ ¥ 164 W 64 M 3644 Ap 383 % 221 A 2,2

1/ En términos reales.
2/ En términos nominales.
Fuente: BCRP — Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, PRODUCE y MEF.
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ACTIVIDAD PRODUCTIVA

1. Actividad primaria

1.1 Sector agropecuario

En el mes de abril, el sector agropecuario reporté una caida de 9,4 por ciento respecto a su
comparativo interanual, ante la menor produccién registrada en el subsector agricola (-14,0
por ciento), fundamentalmente por el menor dinamismo en la produccién orientada al
mercado externo y la agroindustria (-30,4 por ciento) y, en menor medida, por las menores
cosechas con destino al mercado interno (-9,3 por ciento). De otro lado, se registré un
crecimiento en la actividad pecuaria (0,3 por ciento), lo que atenud parcialmente el resultado
final del sector. En el periodo acumulado entre enero y abril, el sector registré un alza de 1,1
por ciento, como resultado de la mayor produccién agricola (3,5 por ciento).

CUADRO N° 2
AREQUIPA: SECTOR AGROPECUARIO 1/
(Miles de toneladas)

Abril Enero - Abril
Estructura
Subsectores Porcentual ;03 2024 varge COMTBUCIONAl opoa onps vy, COMtibucional
2022 2/ crecimiento 3/ crecimiento 3/

SECTOR AGRICOLA 57,8 -14,0 9,0 3.5 2.2
Orientada al mercado externo y 11,1 -30,4 -6,8 -15,1 -2,5
agroindustria 2/

Alcachofa 1,9 3,8 1,9 -50,0 -0,6 14,6 72 50,3 -0,6
Aji Paprika 1,8 0,9 1,0 7,5 0,2 1,4 1,1 -23,4 -0,2
Granada 0,1 1,5 0,5 -68,2 -0,1 49 5,0 3,1 0,0
Olivo 3,5 7,4 1,4 -80,5 -1,1 7,4 1,5 -80,2 -0,3
Orégano 0,5 0,2 0,2 -29,0 -0,1 0,8 0,5 -38,0 -0,1
Palta 1,0 52 10,9 108,4 59 9,4 18,2 94,2 2,3
Quinua 0,3 0,1 0,1 -47,8 0,0 0,5 0,3 -27,4 0,0
Vid 1,8 1,8 0,6 -68,3 -0,2 12,3 15,2 23,9 0,6
Orientada al mercado interno 2/ 46,7 -9,3 7,2 7,2 6,0
Ajo 3,2 0,2 0,1 -59,8 0,0 19 1,2 -39,1 0,1
Alfalfa 11,6 2276 1918 -15,7 -1,5 893,1 836,5 -6,3 -0,7
Arroz 8,9 85,1 70,3 -17,4 -4,2 203,4 2345 15,3 3,4
Aneja grano verde 0,5 1,2 1,0 -15,0 -0,1 55 55 -0,1 0,0
Cebolla 6,5 19,0 30,5 60,8 4,3 87,4 89,7 2,6 0,1
Frijol grano seco 0,5 0,0 0,0 138,3 0,0 0,0 0,0 82,4 0,0
Maiz chala 3,0 68,6 68,2 -0,6 0,0 297,5 291,3 -2,1 -0,1
Maiz choclo 0,7 0,7 0,7 7,1 0,0 1,7 1,6 -6,3 0,0
Maiz amilaceo 0,3 1,0 0,7 -30,6 -0,1 11 0,8 -29,3 0,0
Papa 5,7 24,4 18,9 -22,6 -0,8 70,2 71,8 2,2 0,1
Tomate 1,2 2,3 2,5 11,8 0,1 11,1 16,5 48,8 0,7
Trigo 0,6 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -
Zanahoria 11 6,5 4,3 -35,0 -0,2 28,0 28,2 0,7 0,0
Zapallo 0,8 2,6 4,8 86,4 0,7 17,5 31,9 82,2 1,3
SECTOR PECUARIO 42,2 0.3 0.1 25 -1.0
Carne de ave 4/ 25,5 13,5 13,9 2,8 0,6 52,7 52,2 -1,1 -0,2
Carne de ovino 4/ 0,3 0,2 0,1 -14,5 0,0 0,6 0,6 -11,3 0,0
Carne de porcino 4/ 1,7 1,0 11 10,2 0,2 4,0 4,2 4,7 0,1
Carne de vacuno 4/ 0,9 0,4 0,4 -1,9 0,0 1,8 1,8 -2,7 0,0
Fibra Alpaca 0,1 0,0 0,0 - - 0,1 0,1 0,3 0,0
Huewos 2,2 1,4 1,4 -0,6 0,0 58 5,6 -2,8 -0,1
Leche 11,4 28,6 27,0 -5,8 -0,5 1153 107,9 -6,4 -0,7
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -9,4 -9,4 1,1 1,1

1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2022.

4/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego del Pert - Arequipa.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

El menor dinamismo reportado en el subsector agricola, en abril, fue resultado de la menor
produccion de cultivos dirigidos al mercado externo y agroindustria (-30,4 por ciento), como
alcachofa (-50,0 por ciento), olivo (-80,5 por ciento), orégano (-29,0 por ciento), quinua (-47,8
por ciento) y vid (-68,3 por ciento). Asimismo, se registraron menores cosechas orientadas al
mercado interno (-9,3 por ciento), es el caso de alfalfa (-15,7 por ciento), arroz (-17,4 por
ciento), papa (-22,6 por ciento) y zanahoria (-35,0 por ciento), entre otros cultivos.
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= Entre los meses de enero y abril, la actividad agricola registré un crecimiento de 3,5 por
ciento respecto a similar periodo del afio anterior, como resultado de la mayor produccion
orientada al mercado interno (7,2 por ciento), donde se registré una mayor produccién de
arroz (15,3 por ciento), papa (2,2 por ciento), tomate (48,8 por ciento) y zapallo (82,2 por
ciento), entre otros. De otro lado, se evidencid6 un menor dinamismo en las cosechas de
cultivos dirigidos al mercado externo y agroindustria (-15,1 por ciento), es el caso de
alcachofa (-50,3 por ciento), olivo (-80,2 por ciento), orégano (-38,0 por ciento) y quinua (-27,4
por ciento), lo que atenud parcialmente el resultado final del sector.

= De otro lado, en abril, el subsector pecuario reportd6 un crecimiento de 0,3 por ciento,
resultado explicado por la mayor produccién de carne de ave (2,8 por ciento) y carne de
porcino (10,2 por ciento). Entre los meses de enero y abril, el subsector acumulé una
contraccion de 2,5 por ciento, ante la menor produccién de carne de ave (-1,1 por ciento),
carne de ovino (-11,3 por ciento), carne de vacuno (-2,7 por ciento), huevos (-2,8 por ciento) y
leche (-6,4 por ciento).

= En cuanto al avance de siembras de la campafia actual (2023/2024), al cierre del mes de
abril, se registraron un total de 72 571 hectéareas instaladas, lo que representé un crecimiento
de 3,6 por ciento respecto al mismo periodo de la campafia anterior (2022/2023). Dicho
resultado se asoci6 a las mayores areas de cultivos transitorios (3,9 por ciento), ante las
mayores areas dedicadas a la produccion de arroz (1,7 por ciento), cebolla (20,8 por ciento),
papa (28,0 por ciento), tomate (36,1 por ciento) y zapallo (10,5 por ciento), entre los
principales. Asimismo, los cultivos permanentes y semipermanentes crecieron en 0,6 por
ciento, ante las mayores areas sembradas de alcachofa (56,8 por ciento) y vid (510,0 por
ciento), entre otros cultivos.

CUADRO N° 3
AREQUIPA: SUPERFICIE SEMBRADA 1/
(En hectareas)

Campalfia agricola 2/ Variacioén

2022/2023 2023/2024 Absoluta Porcentual
Cultivos Transitorios 63 740 66 244 2 504 3,9
Ajo 2239 1948 -291 -13,0
Arroz 20 683 21 032 349 1,7
Aneja grano verde 1504 1571 67 4,5
Cebolla 6 073 7 339 1266 20,8
Frijol grano seco 3525 2 829 -696 -19,7
Haba grano verde 1153 1098 -55 -4,8
Maiz Amilaceo 2 407 2425 18 0,7
Maiz chala 11 033 10 697 -336 -3,0
Maiz choclo 406 148 -258 -63,5
Papa 4797 6 141 1344 28,0
Quinua 763 681 -82 -10,7
Tomate 673 916 243 36,1
Zanahoria 1639 1322 -317 -19,3
Zapallo 1028 1136 108 10,5
Otros 5817 6 961 1144 19,7
Cultivos Permanentesy 6 291 6 327 36 0,6
Semipermanentes
Alcachofa 1179 1849 670 56,8
Alfalfa 4 705 4141 - 564 -12,0
Cafia de azucar 0 0 0 -
Olivo 0 0 0 -
Palta 78 38 -40 -51,3
Vid 40 244 204 510,0
Otros 289 55 -234 -81,0
Total 70 031 72 571 2 540 3,6

1/ Cifras preliminares.

2/ De agosto a abril.

Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboraciéon: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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1.2 Sector pesca

El sector pesca crecié 34,8 por ciento interanual en abril, ante la mayor extraccién de
recursos hidrobioldgicos para el consumo humano directo (88,6 por ciento), destinados a la
linea de congelado (701,6 por ciento), enlatado (216,5 por ciento) y fresco (52,0 por ciento)
de especies tales como jurel, pulpo, corvina, cangrejo, pejerrey, entre otros; extraidos
principalmente en los puertos de Matarani, Planchada y Quilca.

En el primer cuatrimestre del presente afio, el sector pesca acumul6 un incremento de 114,2
por ciento respecto a similar periodo el afio previo, como resultado de los mayores voliumenes
desembarcados de recursos hidrobiol6gicos destinado al consumo humano directo (104,6 por
ciento), para la elaboracion de enlatado (602,1 por ciento), congelado (81,9 por ciento) y
fresco (74,8 por ciento) de ejemplares tales como bonito, jurel, pulpo, tiburén azul, corvina,
cangrejo, entre otros; extraidos principalmente en los puertos de Matarani, Planchada y Atico.
En contraste, se registré una nula captura de anchoveta para el consumo humano indirecto (-
100,0 por ciento).

CUADRO N° 4
AREQUIPA: SECTOR PESCA 1/
(En toneladas)

Abril Enero - Abril

2023 2024 Var.% 2023 2024 Var.%
Consumo Humano Directo 7113 13419 88,6 20 627 42 210 104,6
Fresco 6 266 9 526 52,0 16437 28 732 74,8
Congelado 250 2 002 701,6 3 064 5573 81,9
Enlatado 598 1892 216,5 1126 7 906 602,1
Consumo Humano Indirecto 0 0 - 395 0 -100,0
SECTOR PESCA 2/ 34,8 114,2

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Ministerio de la Produccién — PRODUCE y Gerencia Regional de Arequipa.
Elaboraciéon: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

»= En abril, el precio promedio internacional de la harina de pescado registré6 US$ 1 776 por
tonelada, lo que signific6 una caida de 3,9 por ciento en el periodo interanual y de 5,8 por
ciento en el periodo intermensual.

) GRAFICON° 1
COTIZACION INTERNACIONAL DE HARINA DE PESCADO
(Hamburgo - US$/TM)
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Fuente: Reuters y Bloomberg.
Elaboracién: BCRP — Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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1.3 Sector mineria

La actividad minera registr6 un incremento de 0,8 por ciento interanual en abril, asociado
principalmente a los mayores volimenes de produccion de molibdeno (19,4 por ciento), zinc
(14,2 por ciento) y plomo (18,9 por ciento). Por el contrario, se contrajo la extraccion de a
cobre (-2,9 por ciento), oro (-1,6 por ciento) y plata (-35,3 por ciento), atenuando parcialmente
el resultado del sector. A nivel regional, Arequipa escalé una posicion en la produccién
cuprifera al ocupar el segundo lugar con el 18,7 por ciento del total nacional; en tanto que se
ubic6 como el segundo productor de oro y molibdeno al explicar el 21,0 por ciento y 26,9 por
ciento) del total, respectivamente.

Entre enero y abiril, el sector mineria se contrajo 7,1 por ciento respecto al mismo periodo del
afio previo, ante la menor produccién de cobre (-3,5 por ciento), molibdeno (-31,1 por ciento),
zinc (-2,5 por ciento) y plata (-14,5 por ciento). Por otro lado, crecié la extraccién de oro (7,3
por ciento) y plomo (2,1 por ciento), disipando parcialmente el resultado final del sector. A
nivel de regiones, Arequipa mantuvo el segundo lugar en la produccion cuprifera y aurifera al
contribuir con el 17,4 por ciento y 20,4 por ciento del total nacional, respectivamente; mientras
gue, escald a la tercera posicion en la produccién de molibdeno al explicar el 18,7 por ciento
del total producido.

CUADRO N° 5
AREQUIPA: SECTOR MINERIA 1/
Unidades recuperables
(Variacién % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura Abril Enero - Abril
Mineral Porcentual Contribucion al Contribucion al
0, 0,
2022 2/ 2023 2024 Vvar.% crecimiento 3/ 2023 2024 var.% crecimiento 3/
Cobre (TMF) 65,2 33975 32987 -2,9 -1,9 131617 127 021 -3,5 -2,3
Oro (KGF) 12,0 1729 1702 -1,6 -0,2 6 542 7018 7,3 0,9
Plata (KGF) 1,2 11 293 7 303 -35,3 -0,5 36414 31128 -14,5 -0,2
Plomo (TMF) 1,4 1699 2 020 18,9 0,2 7107 7 256 2,1 0,0
Zinc (TMF) 2,1 2225 2542 14,2 0,2 9048 8821 -2,5 0,0
Molibdeno (TMF) 18,2 763 911 19,4 3,1 3394 2 340 -31,1 -5,6
SECTOR MINERIA 2/ 100,0 0,8 0.8 7,1 7,1

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2023.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICO N° 2 )
AREQUIPA: VARIACION DE LA PRODUCCION MINERA
(Variacién % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

Entre enero y abril, la inversion minera en la region sumé US$ 125,1 millones, registrando
un avance de 16,0 por ciento respecto al mismo periodo del afio previo, que lo ubicé en la
cuarta posicion con una participacion de 9,5 por ciento del total nacional. Este resultado se
sustentd principalmente en la mayor ejecucion de la Compafiia minera Cerro Verde S.A.A.
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con una inversion acumulada de US$ 84,4 millones lo que significé una expansion de 13,2
por ciento. Los rubros con mayor ejecucion fueron planta beneficio (38,2 por ciento),
equipamiento minero (13,1 por ciento) y otros (32,5 por ciento).

La cotizacién internacional de los principales metales, en abril, mostré resultados
positivos. En el caso del cobre (US$/TM 9 448) el precio promedio se incrementd 8,9 por
ciento, debido principalmente a una mayor demanda del metal rojo por China y Estados
Unidos de América. Del mismo modo, el precio promedio del oro (US$/oz.tr. 2 334) avanzd
7,7 por ciento ante crecientes expectativas del inicio de un ciclo de recortes del tipo de interés
de la Reserva Federal de Estados Unidos (FED) y la mayor demanda aurifera por parte de los
bancos centrales, principalmente de China. Finalmente, el precio promedio de la plata
(US$/oz.tr. 27), registré un alza de 12,1 por ciento, mientras que los precios del plomo
(CUS$/Ib. 96) y zinc (¢CUSH/Ib. 123) crecieron 3,5 por ciento y 10,4 por ciento,
respectivamente, consolidando un panorama positivo para todos los metales en el periodo
intermensual.

2. Otros indicadores sectoriales

2.1 Sector manufactura

El sector manufactura de la region crecid 2,1 por ciento interanual en abril, por la mayor
actividad del subsector fabril no primario (6,5 por ciento). Por otro lado, se reporté una menor
produccion del subsector fabril primario (-15,2 por ciento), que atenud parcialmente el
resultado final del sector.

CUADRO N° 6
AREQUIPA: MANUFACTURA 1/
(Variacion % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura Abril Enero - Abril

Ramas de actividad Porcentual var.% Contribucion al var.% Contribucion al

2022 2/ ) crecimiento 3/ ) crecimiento 3/
MANUFACTURA PRIMARIA 19.6 -15.2 31 -30.4 7.2
Consenas y congelado pescado 1,1 -53,4 -0,7 -60,5 -1,2
Harina y aceite de pescado 1,6 n.a - -100,0 0,0
Productos de cobre 16,8 -12,5 -2,4 -27,6 -5,9
MANUFACTURA NO PRIMARIA 80.4 6.5 52 152 11,6
Productos lacteos 7,9 49,6 3,5 24,3 2,0
Cerveza y malta 17,0 14,3 2,1 35,7 54
Bebidas no alcohdlicas 9,6 4,8 0,5 11,8 1,3
Hilatura de fibras textiles 8,8 6,1 0,7 10,1 1,0
Prendas de vestir 1,4 -40,5 -0,6 -34,8 -0,5
Pintura, barnices y lacas 0,3 79,8 0,1 -5,1 0,0
Cemento 35,4 -4,4 -1,5 8,6 2,6
Lapices y conexos 0,2 n.a - -48,9 -0,1
SECTOR MANUFACTURA 100,0 2,1 2,1 4,5 4,5

1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2023.

Fuente: PRODUCE y empresas industriales.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

La contraccién del subsector fabril primario (-15,2 por ciento), obedecié a la menor
elaboracién de productos de cobre (-12,5 por ciento) y conservas y congelado pescado (-53,4
por ciento).

Por otro lado, el crecimiento del subsector fabril no primario (6,5 por ciento) se debi6 a la
mayor elaboracion de cerveza y malta (14,3 por ciento), bebidas no alcohdlicas (4,8 por
ciento), hilatura de fibras textiles (6,1 por ciento), productos lacteos (49,6 por ciento) y pintura,
barnices y lacas (79,8 por ciento). En contraste, se registr6 una menor producciéon de
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cemento (-4,4 por ciento) y prendas de vestir (-40,5 por ciento), que disip6é parcialmente el
resultado final del subsector.

= Entre enero y abril, el sector fabril registrd6 un desempefio positivo de 4,5 por ciento respecto
al mismo periodo comparativo del afio previo, por la mayor produccién del subsector fabril no
primario (15,2 por ciento), ante la mayor fabricacion de cemento (8,6 por ciento), cerveza y
malta (35,7 por ciento), hilaturas de fibras textiles (10,1 por ciento), bebidas no alcohdlicas
(11,8 por ciento) y productos lacteos (24,3 por ciento). Por el contrario, el subsector fabril
primario se contrajo 30,4 por ciento, debido a la menor fabricacién de productos de cobre (-
27,6 por ciento), conservas y congelado pescado (-60,5 por ciento) y harina y de pescado (-
100,0 por ciento).

GRAFICO N° 3
AREQUIPA: VARIACION DE LA MANUFACTURA 1/
(Variacién % real respecto a similar mes del afio anterior)
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1/ Cifras preliminares
Fuente: BCRP, Sucursal de Arequipa. Con base a la informacion de PRODUCE y las empresas industriales.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

2.2 Sector construccion

= Los despachos de cemento orientados al mercado nacional reportaron un incremento de 7,4
por ciento interanual en abril.

= Entre enero y abril, los envios de cemento mostraron un incremento de 13,6 por ciento,
respecto al mismo periodo del afio previo.

GRAFICON° 4
AREQUIPA: VARIACION DEL SECTOR CONSTRUCCION
(Variacién % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: Empresas Industriales
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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CREDITO Y DEPOSITOS

1. Créditos

Al finalizar el mes de marzo, el saldo de créditos en la regién alcanzé a S/ 13 962 millones,
reportando una caida de 1,4 por ciento frente a su comparativo interanual. Segun el tipo de
institucion, la Banca Mudltiple colocod el 59,7 por ciento del total, lo que significé una
contraccion de 6,5 por ciento en sus colocaciones; las Instituciones no bancarias, participaron
del 37,0 por ciento de las operaciones, las que crecieron en 5,6 por ciento, fundamentalmente
por el mayor dinamismo registrado en los créditos otorgados por las Cajas Municipales (7,4
por ciento). De otro lado, el Banco de la Nacion alcanz6 una participacion del 3,1 por ciento
del total y registré un crecimiento de 30,5 por ciento; mientras que, Agrobanco represento el
0,2 por ciento restante de las colocaciones y sus operaciones reportaron una expansion de
2,5 por ciento en términos interanuales.

CUADRO N° 7
AREQUIPA: CREDITO DIRECTO
(Saldos en millones de soles)

Estructura % Marzo Var.% Nominal
Mar-24 2023 2024 Mar-24 / Mar-23
Banco de la Nacién 1/ 3,1 332 433 30,5
Agrobanco 2/ 0,2 24 24 2,5
Banca multiple 59,7 8 916 8 336 -6,5
Instituciones no bancarias 37,0 4 896 5169 5,6
Financieras 9,3 1279 1298 1,4
Cajas Municipales 27,1 3524 3785 7,4
Cajas Rurales 0,6 89 82 -7,5
Empresas de Créditos 0,0 4 4 1,9
Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -
TOTAL 100,0 14 167 13 962 -1,4
Empresas 59,0 8 750 8 244 -5,8
Personas 41,0 5417 5718 5,6
Consumo 25,8 3352 3603 7,5
Hipotecario 15,2 2 065 2115 2,4
MN 92,5 13 012 12914 -0,8
ME 7,5 1155 1048 -9,3
ME (Millo.US$) 307 282 -8,2

1/ Considera sélo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero.
Fuente: SBS y AFP.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

Por tipo de moneda, los créditos en soles representaron el 92,5 por ciento del total y
registraron una contraccion de 0,8 por ciento; mientras que, las colocaciones en moneda
extranjera reportaron una caida de 9,3 por ciento. De esta manera, el coeficiente de
dolarizacion alcanzé a 7,5 por ciento, situandose en 0,6 puntos porcentuales por debajo del
valor registrado en similar periodo del afio anterior.

De acuerdo a la modalidad de crédito, los créditos orientados al sector empresarial en la
region representaron el 59,0 por ciento del total de operaciones, registrando una caida de 5,8
por ciento frente al comparativo interanual; mientras que, el 41,0 por ciento restante de las
colocaciones correspondieron a los créditos personales, los cuales registraron un incremento
de 5,6 por ciento, como resultado de los mayores préstamos de consumo (7,5 por ciento) y
créditos hipotecarios (2,4 por ciento).
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GRAFICO N° 5
AREQUIPA: VARIACION DEL CREDITO DIRECTO
(Var. % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

La tasa de morosidad, en febrero, fue de 5,4 por ciento, situdndose en 0,2 puntos
porcentuales por encima de la tasa registrada en el mismo periodo del afio anterior. De esta
manera, las instituciones que registraron el mayor porcentaje de morosidad fueron Agrobanco
(12,8 por ciento) y las Cajas Rurales de Ahorro y Crédito (10,1 por ciento). De otro lado, las
Empresas Financieras (7,0 por ciento), la Banca Mdltiple (5,5 por ciento), las Empresas de
Créditos (4,9 por ciento), las Cajas Municipales (4,8 por ciento) y el Banco de la Nacion (1,3
por ciento), registraron las menores tasas de morosidad.

Depositos

Al cierre del mes de marzo, los depdsitos en la region alcanzaron a S/ 17 311 millones,
registrando un incremento de 4,4 por ciento frente al periodo comparativo interanual. Segun
su estructura, la Banca Multiple capturé el 57,3 por ciento de las operaciones y reportdé una
contraccion de 3,0 por ciento; las Instituciones no bancarias participaron del 35,0 por ciento
de los depositos y sus saldos se expandieron en 15,6 por ciento, principalmente por el mayor
dinamismo de las operaciones en las Cajas Municipales (17,3 por ciento). Finalmente, el
Banco de la Nacién participé del 7,7 por ciento restante de las operaciones, y sus saldos
registraron un alza de 19,7 por ciento en términos interanuales.

CUADRO N°,8
AREQUIPA: DEPOSITOS
(Saldos en millones de soles)

Estructura % Marzo Var.% Nominal
Mar-24 2023 2024 Mar-24 / Mar-23
Banco de la Nacion 7,7 1118 1337 19,7
Banca multiple 57,3 10 224 9921 -3,0
Instituciones no bancarias 35,0 5237 6 052 15,6
Financieras 3,6 602 631 4,8
Cajas Municipales 31,0 4 582 5374 17,3
Cajas Rurales 0,3 53 48 -9,7
TOTAL 100,0 16 578 17 311 4,4
Vista 18,3 2 822 3163 12,1
Ahorro 42,7 7 769 7 384 -5,0
A plazo 39,1 5 988 6 764 13,0
MN 77,6 12 208 13 432 10,0
ME 22,4 4371 3879 -11,2
ME (Mill. US$) 1162 1043 -10,2

Fuente: SBS y AFP
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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= De acuerdo con el tipo de moneda, el 77,6 por ciento de las operaciones fueron realizadas
en moneda nacional, o que represent6 un crecimiento de 10,0 por ciento; en tanto que, las
operaciones en moneda extranjera reportaron una caida de 11,2 por ciento. De esta manera,
el coeficiente de dolarizacion alcanz6 a 22,4 por ciento, situdndose en 4,0 puntos
porcentuales por debajo del valor registrado en el mismo periodo del afio anterior.

GRAFICO N° 6 )
AREQUIPA: VARIACION DE LOS DEPOSITOS
(Var. % respecto a similar mes del afio anterior)
12,0 4
10,8
10,0 | (] 200 o7 o e

g1 84 8,0
8,0 1 —

6,0 59 o2
: 5,0 52
43 44

40 37

4,3
3,5
3,2
2,4
2,0 1
0,0
M J J A S o

M.22 A M J J A S o N D E F M23 A

N D E F M.24

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

= Segln la modalidad de captacion, los depésitos de ahorro participaron del 42,7 por ciento
del total de operaciones y reportaron una contraccién de 5,0 por ciento; seguidos por los
depositos a plazo, que representaron el 39,1 por ciento del total y registraron un crecimiento
de 13,0 por ciento términos interanuales; en tanto que, los depdsitos a la vista capturaron el
18,3 por ciento restante y registraron un alza de 12,1 por ciento.

» El coeficiente de colocaciones/depdsitos, en el mes de marzo, alcanz6 a 0,81, situdndose
por debajo del valor registrado en el mismo periodo del afio anterior (0,85).

. EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL GOBIERNO GENERAL

1. Ejecucion del gasto corriente no financiero

= En abril, el gasto corriente alcanzé a S/ 409 millones, lo que representd un crecimiento de
21,1 por ciento en el periodo interanual, en términos reales, como resultado de los mayores
desembolsos en los tres niveles de gobierno: Gobierno nacional (17,4 por ciento), Gobierno
regional (23,0 por ciento) y Gobiernos locales (24,9 por ciento).

» En el periodo acumulado entre enero y abril, el gasto corriente sumé S/ 1 540 millones, lo
gue representd un alza de 12,2 por ciento en términos reales, como resultado de la mayor
ejecucion del Gobierno nacional (3,8 por ciento), el Gobierno regional (15,6 por ciento) y los
Gobiernos locales (27,5 por ciento).

= En el mes de abril, la inversién publica (formacion bruta de capital) en la regién recaudd un
total de S/ 164 millones, lo que representd una expansién en términos reales de 2,2 por ciento
en el periodo interanual, como resultado de la menor ejecucion reportada en el Gobierno
nacional (459,8 por ciento) y el Gobierno regional (17,1 por ciento). De otro lado, se registré
una menor ejecucion de los Gobiernos locales (-20,1 por ciento), lo que atenué parcialmente
el resultado final del sector.

» Entre los meses de enero y abril, la inversion puablica (formacion bruta de capital) acumulo

un total de S/ 553 millones, lo que representd un crecimiento de 17,6 por ciento en términos
reales, ante la mayor ejecucién del Gobierno nacional (14,9 por ciento) y el Gobierno regional
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(91,0 por ciento). En contraste, se registr6 una menor ejecucién de los Gobiernos locales (-0,2
por ciento), en términos reales, respecto al comparativo interanual.

CUADRO N° 9
AREQUIPA: EJECUCION DEL GASTO CORRIENTE NO FINANCIERO 1/ 2/
(Millones de soles)

Abril Enero - Abril
0,
2023 2024 Var.%real 2023 2024 Vriral/"
1. GASTOS CORRIENTES 330 409 21,1 1334 1 540 12,2
Gobierno nacional 135 163 17,4 589 630 3,8
Gobierno regional 135 169 23,0 546 649 15,6
Gobiernos locales 60 77 24,9 199 261 27,5
Remuneraciones 168 229 32,8 691 944 32,7
Gobierno nacional 52 72 33,4 213 291 32,6
Gobierno regional 97 127 27,6 403 532 28,3
Gobiernos locales 19 31 57,8 75 122 56,8
Bienesy Servicios 95 99 1,2 356 264 -27,9
Gobierno nacional 34 28 -20,9 166 81 -52,8
Gobierno regional 23 28 20,2 78 58 -27,6
Gobiernos locales 39 43 9,4 112 125 9,1
Transferencias 1/ 66 81 19,9 287 332 12,2
Gobierno nacional 49 63 27,0 210 258 19,4
Gobierno regional 15 15 -2,8 65 60 -11,3
Gobiernos locales 3 3 16,2 12 14 14,6
1l. FORMACION BRUTA DE CAPITAL 157 164 2,2 459 553 17,6
Gobierno nacional 5 30 459,8 51 61 14,9
Gobierno regional 26 31 17,1 81 158 91,0
Gobiernos locales 126 103 -20,1 326 334 -0,2
Il OTROS GASTOS DE CAPITAL 2/ 106 S5 -49,0 106 73 325
GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+11+111) 593 629 3,6 1899 2 167 11,0
Gobierno nacional 140 193 34,0 641 691 4,7
Gobierno regional 266 256 -6,1 732 880 17,0
Gobiernos locales 186 180 -5,6 526 596 10,4
1/ Informacién actualizada al 30 de abril de 2024.
2/ Comprende el gasto en remuneraciones, bienes y servicios, y pensiones.
Fuente: MEF.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
GRAFICO N° 7
AREQUIPA: VARIACION DE LA INVERSION PUBLICA
(Variacion % real)
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Fuente: MEF.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Economicos.

= De esta manera, el avance de la inversién publica, al cierre de abiril, alcanzé a 19,6 por
ciento del PIM, como resultado del avance en la ejecuciéon de 21,6 por ciento de los
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Gobiernos locales, el avance de 19,9 por ciento registrado por el Gobierno regional, y de la
ejecucién del Gobierno nacional, que alcanz6 un avance de 12,7 por ciento.

En el mes de abril, los principales proyectos ejecutados fueron:

En el Gobierno nacional:

Instalaciébn de banda ancha para la conectividad integral y desarrollo social de la
region Arequipa; por un monto de S/ 12,4 millones.

Creacion de los sistemas de agua potable dependientes del reservorio N-31 y
alcantarillado sanitario del distrito de Cerro Colorado, provincia de Arequipa,
departamento de Arequipa; con un monto de inversion de S/ 5,4 millones.

Creacion de los sistemas de agua potable dependientes del reservorio N-39 y
alcantarillado sanitario del distrito de Cerro Colorado, provincia de Arequipa,
departamento de Arequipa; con un monto de inversion de S/ 4,2 millones.

Creacién de los servicios de extension universitaria de la Universidad Nacional de
San Agustin en la ciudad de Camana, distrito de Samuel Pastor, provincia de
Camand, departamento de Arequipa; por un monto de S/ 1,1 millones.

Ampliacién, renovacion y mejoramiento del sistema de agua potable y alcantarillado
de la localidad de Caraveli, provincia de Caraveli, departamento de Arequipa; con
una inversion de S/ 959,8 mil.

En el Gobierno regional:

Mejoramiento del servicio de transitabilidad del Eje de Integracion Vial Norte entre la
interseccion de la Av. Las Torres - Via PE-34A, hasta la interseccion con la Av. Italia -
Av. Aviacion, distritos de Yura y Cerro Colorado; por un monto de S/ 1,8 millones.

Remodelacion de tunel y reparacion de canal en el Sistema de Aduccion Tuti - Tanel
Terminal (Querque), distrito de Achoma, provincia de Caylloma, departamento de
Arequipa; con S/ 1,6 millones.

Mejoramiento del servicio educativo en la I.E. Nuestra Sefiora de La Gloria, distrito de
La Joya, provincia de Arequipa, departamento de Arequipa; por S/ 1,3 millones.

Ampliacién y mejoramiento del servicio educativo en la I.LE. Nuestra Sefiora de Las
Pefas, distrito de Aplao, provincia de Castilla, departamento de Arequipa, por un
monto de S/ 1,3 millones.

Mejoramiento de la transitabilidad vehicular y peatonal en las calles principales de la
Asociacion de Vivienda Taller Buena Vista - Pozo Negro, distrito de Paucarpata,
provincia de Arequipa, departamento de Arequipa, con S/ 1,3 millones.

En los Gobiernos locales:

Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular y peatonal en el Centro Poblado
Cocachacra y Veracruz Grande, distrito de Cocachacra, provincia de Islay,
departamento de Arequipa; por S/ 6,3 millones.

Mejoramiento y ampliacion del servicio de salud en el Centro de Salud La Curva,

distrito de Deéan Valdivia, provincia de Islay, departamento de Arequipa; con una
inversion de S/ 3,7 millones.
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- Construccion de la Carretera Ayo Andamayo (Prog. KM 0+000 a Prog. KM. 46+249)
distritos de Aplao y Ayo, provincia de Castilla, departamento de Arequipa; con un
monto de inversion de S/ 2,8 millones.

- Fortalecimiento institucional; con un total de S/ 2,6 millones.

- Estudios de pre-inversion; por un monto de S/ 2,1 millones.
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IV. ANEXOS
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ANEXO 1

AREQUIPA: PRODUCCION AGROPECUARIA 1/

(Toneladas métricas)

2023 2024
PRODUCTOS ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR PRODUCTOS
AGRICOLA AGRICOLA
Aji paprika 948 1746 1 805 1844 495 158 0 0 0 0 0 42 1020| Aji paprika
Ajo 212 1791 1059 654 3699 7091 22031 17982 11113 983 104 0 85| Ao
Alcachofa 3794 4 265 4263 3208 3088 3178 2999 4 055 2663 1792 1860 1696 1897| Alcachofa
Alfalfa 227 639 210483 203081 189239 195779 201812 207909 210113 212401| 213782 214105 216 849 191 787| Alfalfa
Arroz 85074 56263 15865 0 0 0 0 0 0 0 16500 147736 70284| Arroz
Arveja grano verde 1157 1190 1446 1588 1180 1063 1049 1730 1971 1863 1515 1178 984| Arveja grano verde
Cebolla 18985 32588 27641 35682 27964 17867 26631 37888 37999 25629 20357 13204 30527| Cebolla
Frijol grano seco 5 120 60 1801 2841 1028 163 68 10 0 3 2 11| Frijol grano seco
Maiz amilaceo 984 2783 3406 529 21 13 29 143 0 0 14 79 683| Maiz amilaceo
Maiz chala 68583 74313 73665 70225 55347 36331 57796 66926 70789| 77650 74035 71477 68169| Maiz chala
Maiz choclo 689 6] 0 212 4774 21523 1336 0 33 34 17 849 738| Maiz choclo
Olivo 7432 25586 5922 1953 50 0 0 0 0 0 0 24 1450| Olivo
Orégano 228 111 505 327 163 167 370 165 188 113 72 123 162| Orégano
Palto 5227 7 948 3686 837 1000 356 136 4 2254 71 431 6847 10895 Palto
Papa 24441 15942 18582 26762 77728 60726 19193 17813 22248| 18916 18992 14958 18929 Papa
Quinua 133 53 85 332 989 1714 1053 1084 755 218 12 32 69| Quinua
Tomate 2271 2950 3715 4536 3371 6671 4523 2585 3424 5404 4961 3638 2540 Tomate
Trigo 0 6 112 39 81 550 1897 4313 2 0 0 0 0| Trigo
Vid 1823 702 920 1044 1502 4000 8 405 3605 5 306 5391 6 038 3200 577 vid
Zanahoria 6 548 5787 6 985 9 207 7 766 4249 6911 7241 7324( 10880 6 566 6473 4 253| Zanahoria
Zapallo 2569 7 203 7 345 4760 1463 2484 104 383 5160 13435 7 658 5993 4 787| Zapallo
Otros Agricolas Otros Agricolas
Avena forrajera 373 513 1945 1007 464 17 2 864 52 165 258 492 655 2 503| Avena forrajera
Cafia de azuicar 4 691 4936 4739 4533 4 846 3381 5 505 5818 5775 5500 5086 5000 5100 Carfiade azlcar
Cafia de azlcar (Alcohol) 283 328 160 162 123 165 217 168 253 168 250 209 124| Cafa de azucar (Alcohol)
Cebada forrajera 479 844 1561 1057 167 66 173 166 464 550 406 500 1048| Cebada forrajera
Frijol Vainita 375 481 485 665 899 797 546 540 1196 936 678 519 695| Frijol Vainita
Haba grano verde 713 463 512 790 323 185 402 820 950 2222 1720 1157 605| Haba grano verde
Kiwicha 4 50 55 4 8 8 0 0 12 15 12 11 0| Kiwicha
Maiz amarillo duro 0 0 200 217 665 308 (0] 6] ] 0 [0] 0] 17| Maiz amarillo duro
Maiz morado 217 91 23 8 38 57 16 114 47 12 175 268 235| Maiz morado
Tuna 1153 593 0 0 0 0 0 0 0 207 581 1385 1168| Tuna
PECUARIO PECUARIO
Carne de ave 2/ 13489 14139 13604 15162 13973 13428 13446 12795 12846 13559 12200 12537 13869| Carnedeave 2/
Carne de ovino 2/ 156 157 157 155 153 149 146 145 149 151 142 139 133| Carne de ovino 2/
Carne de porcino 2/ 959 1012 1011 1018 1048 1029 1047 1027 1069 1039 1034 1034 1056| Carne de porcino 2/
Carne de vacuno 2/ 431 421 438 458 483 480 485 428 476 478 440 423 423| Carne de vacuno 2/
Carne de caprino 2/ 9 9 10 10 10 10 10 10 10 10 10 11 10| Carne de caprino 2/
Carne de alpaca 2/ 95 96 91 95 98 101 102 104 111 102 91 96 98| Carne de alpaca 2/
Carne de llama 2/ 38 38 34 35 37 37 38 40 41 42 39 36 31| Carne de llama 2/
Huevo 1438 1446 1500 1457 1451 1451 1480 1630 1544 1440 1390 1388 1430| Huevo
Leche 28621 29173 27222 28076 28159 26970 27555 26463 26994| 28270 25332 27315 26975| Leche
Otros Pecuarios Otros Pecuarios
Lana 0 0 0 0 0 0 0 0 8 12 14 17 0| Lana
Fibra de alpaca 0 0 [0] 0 0 [¢] (0] [¢] 19 38 36 43 0| Fibrade alpaca
Fibra de llama 0 0 0 0 0 0 0 0 7 9 9 10 0| Fibrade llama

1/ Cifras preliminares
2/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego del Peru - Arequipa.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 2
AREQUIPA: EXTRACCION DE ESPECIES HIDROBIOLOGICAS 1/
(Toneladas métricas)
2023 2024
ESPECIES ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR ESPECIES

CHD 2/ 7113 1550 2509 8125 6 683 8913 3122 11510 14322 15590 7 455 5746 13 419|CHD 2/

1. Fresco 6 266 1234 1901 7 463 5239 6 040 2769 9169 9927 9672 4913 4620 9526| 1. Fresco

2. Congelado 250 88 4 183 703 679 154 1388 2070 2 566 713 292 2 002| 2. Congelado

3. Enlatado 598 229 604 479 741 2194 198 954 2324 3353 1828 833 1892| 3. Enlatado
CHI 3/ 0 1792 0 0 116 0 0 0 637 0 0 0 0|CHI 3/

1/ Cifras preliminares.

2/ Consumo Humano Directo.

3/ Consumo Humano Indirecto.

Fuente: Ministerio de la Produccién — PRODUCE y Gerencia Regional de Arequipa.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL AREQUIPA

ANEXO 3
AREQUIPA: PRODUCCION MINERA 1/
(unidades recuperables)
2023 2024
PRODUCTOS ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR PRODUCTOS

MINERIA METALICA MINERIA METALICA

Cobre (TMF) 33975 34525 36202 36028 32476 34174 32851 30873 29251| 28397 29513 36123 32987| Cobre (TMF)

Oro (KGF) 1729 1770 1779 1738 1772 1728 1929 1850 1793| 1925 1649 1742 1702| Oro(KGF)

Plata (KGF) 11293 10535 8 564 8107 7819 6920 7341 9631 8815/ 7511 6530 9783 7303| Plata(KGF)

Plomo (TMF) 1699 1714 1966 1875 1517 1760 1956 1945 1907 1910 1502 1823 2020| Plomo (TMF)

Zinc (TMF) 2225 2108 2511 2294 2003 2304 2395 2390 2360 2174 2002 2104 2542| Znc (TMF)

Molibdeno (TMF) 763 865 837 1073 735 823 823 535 490 250 560 618 911| Molibdeno (TMF)

1/ Cifras preliminares.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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Sintesis de Actividad Econdmica de Arequipa — Abril 2024

ANEXO 4
AREQUIPA: INDICE DE PRODUCCION MANUFACTURERA 1/
(indice 1994=100,0)
. 2023 2024 P
DESCRIPCION ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR DESCRIPCION
MANUFACTURA PRIMARIA 152,3 152,6 147,9 1447 162,4 163,6 152,7 137,2 148,2| 1295 112,1 112,6 129,2|MANUFACTURA PRIMARIA
Conservas y Cong. De pescado 1072,0 864,7 848,6 35 6,2 0,0 0,0 616,3 1121,3| 956,6 471,1 500,2 499,4| Conservasy Cong. De pescado
Harina y Aceite de pescado 0,0 5,7 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0| Harinay Aceite de pescado
Productos de cobre 239,9 240,0 236,0 244.3 273,9 276,4 258,0 221,7 230,7( 203,3 181,7 182,0 210,1| Productos de cobre
MANUFACTURA NO PRIMARIA 246,1 285,1 275,3 271,6 285,2 2955 288,5 2825 2774 2720 2612 272,8 262,0[MANUFACTURANO PRIMARIA
Productos lacteos 49,7 74,8 75,9 68,7 56,9 77,9 49,9 58,2 71,4 57,6 71,7 75,7 74,4 Productos lacteos
Cerveza y malta 205,9 284,4 265,9 229,4 3235 303,4 321,5 3154 246,2 2956 2924 2905 2354 Cervezay malta
Bebidas No alcohdlicas 1104,1 11193 10114 1024,2 11505 11871 11982 13425 1409,1{13556 1219,9 1088,2 1157,3| Bebidas No alcohdlicas
Hilatura de fibras textiles 313,1 322,3 344,1 276,4 289,9 285,1 280,2 252,3 2526 307,3 292,2 303,99 332,2| Hilatura de fibras textiles
Prendas de vestir 68,1 48,9 48,5 52,7 60,9 49,2 45,4 37,8 60,8 50,0 66,0 32,7 40,5| Prendas de vestir
Pintura, barnices y lacas 59,3 90,1 102,2 73,4 104,5 91,7 64,9 111,9 859 111,8 76,4 72,5 106,6| Pintura, barnices y lacas
Cemento 906,0 991,0 945,0 10699 998,4 10485 1066,1 984,5 994,3( 8735 777,2 901,3 866,0[ Cemento
Lapices y conexos 0,0 0,0 0,0 0,0 11,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59,2 88,8| Lépices y conexos
TOTAL 218,8 246,6 238,2 234,7 2494 257,1 249,0 240,2 239,8( 2306 217,8 226,1 2234 TOTAL

1/ Cifras preliminares.
Fuente: Empresas industriales.
Elaboraciéon: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econdmicos.
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL AREQUIPA

ANEXO 5
AREQUIPA: INDICE DE PRODUCCION MANUFACTURERA 1/
(Variacion porcentual)
. 2023 2024 P
DESCRIPCION ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR DESCRIPCION
MANUFACTURA PRIMARIA -16,4 -8,2 -21,8 -15,7 -15,9 7,3 31 -8,0 -19,3 -34,8 -33,3 -36,0 -15,2[MANUFACTURA PRIMARIA
Conservas y Cong. De pescado 36,1 61,9 -75,0 -994 -99,5 -100,0 -100,0 -27,0 -275| -60,8 -675 -57,9 -53,4| Conservas y Cong. De pescado
Harina y Aceite de pescado -100,0 -61,7 -100,0 -100,0 -99,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,0 0,0 0,0 Harinay Aceite de pescado
Productos de cobre -13,2 -8,5 -9,6 -4,4 7,4 15,9 5,0 -6,9 -19,1 -31,4 -30,0 -344 -12,5| Productos de cobre
MANUFACTURA NO PRIMARIA -12,9 -9,3 2,4 -3,9 -5,9 -9,3 -5,5 -6,1 -2,8 23,6 21,1 11,2 6,5|MANUFACTURA NO PRIMARIA
Productos lacteos -28,7 -4,5 -2,9 -1,9 -21,0 24,8 11,8 24,3 245 -253 31,6 74,1 49,6 Productos lacteos
Cervezay malta -2,8 -9,7 6,6 -8,2 34 -5,7 -0,1 -0,8 -4,3 90,7 44,2 12,9 14,3| Cervezay malta
Bebidas No alcohdlicas 2,0 -7,3 34 -2,5 -0,2 -4.8 -0,6 34 9,8 45,7 16,1 -11.3 4.8| Bebidas No alcohdlicas
Hilatura de fibras textiles -1,7 -9,3 9,7 -1.4 20,0 -1,3 38 -15,4 0,8 13,9 18,6 3,6 6,1| Hilatura de fibras textiles
Prendas de vestir -17,3 -41,3 -56,4 -45,8 -46,3 -44.9 -49,0 -45,0 -7,6( -380 -12,1 -50,7 -40,5| Prendas de vestir
Pintura, barnices y lacas -54,5 -44.9 87,4 -43,9 -115 -32,0 -27,2 -20,0 -29,1 -4,3 -21,7 -36,0 79,8| Pintura, barnices y lacas
Cemento -17,2 -9,2 -8,6 -1,0 -11,7 -17,9 -11,3 -12,1 -11,0 17,4 12,8 115 -4,4] Cemento
Lapices y conexos -100,0 0,0 0,0 0,0 90,7 -1000 -10000 -100,0 -100,0f -100,0 -100,0 5225 0,0| Léapices y conexos
TOTAL -13,6 9,1 -6,6 -6,2 -8,0 -6,6 -4,1 -6,4 -6,3 7,8 8,0 0,5 2,1 TOTAL

1/ Cifras preliminares.
Fuente: Empresas industriales.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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Sintesis de Actividad Econdmica de Arequipa — Abril 2024

ANEXO 6
AREQUIPA: IMPORTACIONES POR EL PUERTO DE MATARANI 1/
(Valor FOB - Millones de US$)
P 2023 2024 J
DIESCIRFEION ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR DIESCIRIPEIoN
I. BIENES DE CONSUMO 15 2,0 0,4 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,4 0,6 0,9 [I. BIENES DE CONSUMO
Bienes de Consumo no Duradero 1,3 1,9 0,3 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,6 0,8 Bienes de Consumo no Duradero
Bienes de Consumo Duradero 0,2 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 Bienes de Consumo Duradero
II. INSUMOS 160,7 93,8 119,2 168,1 198,3 191,4 177,3 112,0 1401 97,8 1140 95,4 117,3 |l.INSUMOS
Combustibles, Lubricantes y Conexos 87,3 70,1 63,4 1019 1598 1254 119,8 60,6 101,3 66,2 59,1 50,0 74,3 Combustibles, Lubricantes y Conexos
Materias Primas para la Agricultura 10,3 0,8 1,2 6,4 10,1 2,4 3,1 7,6 8,5 6,5 21,2 18,6 6,0 Materias Primas para la Agricultura
Materias Primas para la Industria 63,2 22,9 54,6 59,9 28,3 63,7 54,4 43,7 30,4 25,1 33,7 26,8 37,0 Materias Primas para la Industria
Ill. BIENES DE CAPITAL 6,9 13,4 8,4 14,0 20,3 4,1 7,3 8,9 29,4 6,7 3,9 16,7 12,7 |II. BIENES DE CAPITAL
Materiales de Construccién 0,2 25 0,7 0,4 1,8 1,7 0,3 0,6 0,3 1,2 34 0,2 0,3 Materiales de Construccion
Bienes de Capital para la Agricultura 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,4 Bienes de Capital para la Agricultura
Bienes de Capital para la Industria 1,1 35 7,1 12,3 12,7 0,0 4,2 6,5 27,0 52 0,1 14,3 55 Bienes de Capital para la Industria
Equipos de Transporte 5,6 74 0,7 1,4 58 2,3 2,7 1,8 2,1 0,3 04 19 6,5 Equipos de Transporte
TOTAL 169,1 109,2 128,0 1824 218,7 1956 1846 121,0 1696 (1046 1183 112,7 130,9 TOTAL

1/ Cifras preliminares
Fuente: SUNAT.
Elaboraciéon: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL AREQUIPA

ANEXO 7

AREQUIPA: ESTRUCTURA DE IMPORTACIONES POR PRINCIPALES PAISES DE ORIGEN

ENERO - ABRIL
(Valor FOB - Millones de US$)

. . %del Valor FOB Estructura %
Pais Principales Productos .

Total acumulado por pais

Estados Unidos 62,5 291,6 100,0%

Diesel 2 118,3 40,6%

Diesel B5, con un contenido de azufre <= 50 ppm 104,0 35,7%

Los demas aceites crudos de petréleo 13,9 4,8%

Cargadoras y palas 9,5 3,2%

Los demas aceites crudos de petrdleo 8,7 3,0%

Abonos, fosfato diatonico 8,2 2,8%

Sulfhidrato de sodio 7,3 2,5%

Biodiesel y sus mezclas, sin aceites de petréleo 4,8 1,6%

Otros 16,9 5,8%

Chile 9,8 45,6 100,0%)

Las demas barras, laminadas de acero 22,4 49,2%

Las deméas manufacturas de hierro o acero (Bolas para molinos) 10,3 22,6%

Volquetes automotores 6,1 13,5%

Otros 6,7 14,7%

Uruguay 7,6 35,6 100,0%

Maiz duro amarillo 19,3 54,1%

Los demas trigos 10,6 29,8%

Los demés residuos de la extraccion del aceite de soja 57 16,1%

Otros 0,0 0,0%

Suiza 5,7 26,4 100,0%)|

Los demés abonos minerales o quimicos nitrogenados. 12,9 48,7%

Explosivos preparados, dinamitas 6,1 23,0%

Coque de petréleo sin calcinar 4,3 16,2%

Otros 3,2 12,1%

Emiratos Arabes Unidos 4,9 22,8 100,0%)

Abonos con nitrédgeno inferior o igual a 34.5% 19,8 87,0%

Abonos que contengan nitratos y fosfatos 1,8 8,1%

Otros 1,1 4,9%

Canada 1,0 4,9 100,0%

Concentrado de plata 4,1 83,4%

Otros 0,8 16,6%

Hong Kong 1,0 4,6 100,0%

Preparaciones para concentraciéon de minerales 4,2 90,2%

Otros 0,5 9,8%

Paises Bajos 0,9 4,0 100,0%

Los demés residuos de la extraccion del aceite de soja 3,9 97,8%

Otros 0,1 2,2%
Otros 6,7 31,1
TOTAL 100,0 466,5

Fuente: SUNAT.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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Sintesis de Actividad Econdmica de Arequipa — Abril 2024
ANEXO 8
AREQUIPA: ESTRUCTURA DE IMPORTACIONES POR PRINCIPALES PRODUCTOS

ENERO - ABRIL
(Valor FOB - Millones de US$)

Producto %del Total Valor FOB Estructura %
acumulado por producto
Diesel 2 25,4 118,3 100,0%
Estados Unidos 118,3 100,0%
Otros 0,0 0,0%
Diesel B5 22,3 104,0 100,0%
Estados Unidos 104,0 100,0%
Otros 0,0 0,0%
Maiz duro amarillo 5,0 23,5 100,0%
Uruguay 19,3 82,1%
Reino Unido 3,8 16,2%
Otros 0,4 1,7%
Las demés barras, laminadas de acero 4,8 22,4 100,0%
Chile 22,4 100,0%
Otros 0,0 0,0%
Abonos con nitrégeno inferior o igual a 34.5% 4,3 19,8 100,0%
Emiratos De Arabia Unidos 19,8 100,0%
Otros 0,0 0,0%
Los demds aceites de petroleo 3,0 13,9 100,0%
Estados Unidos 13,9 100,0%
Otros 0,0 0,0%
Los demés abonos minerales o quimicos nitrogenados. 2,9 13,6 100,0%
Suiza 12,9 94, 7%
Otros 0,7 5,3%
Explosivos preparados, dinamitas 2,8 13,1 100,0%
Suiza 6,1 46,5%
Otros 7,0 53,5%
Las deméas manufacturas de hierro o acero (Bolas para m 2,6 12,3 100,0%
Chile 10,3 83,7%
Otros 2,0 16,3%
Otros 26,9 125,7
TOTAL 100,0 466,5

Fuente: SUNAT.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL AREQUIPA

ANEXO 9

AREQUIPA: CREDITOS
(Saldo en millones de soles)

ENTIDADES FINANCIERAS e e
MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR
1. BANCO DE LA NACION 332 336 351 362 369 383 399 402 411 423 428 432 433 |I. BANCO DE LA NACION
Il. AGROBANCO 24 23 23 23 23 23 24 24 25 25 25 25 24 (Il. AGROBANCO
IIl. BANCA MULTIPLE 8916 8936 8935 8908 8488 8474 8493 8 462 8439 8 500 8511 8372 8336 |Ill. BANCAMULTIPLE
IV. INST. NO BANCARIAS 4 896 4928 4962 4994 5033 5042 5082 5111 5146 5097 5129 5160 5169 [IV.INST. NO BANCARIAS
Empresas Financieras 1279 1280 1290 1296 1295 1295 1299 1311 1306 1246 1303 1298 1298 Empresas Financieras
Cajas Municipales 3524 3556 3580 3604 3643 3671 3705 3719 3760 3769 3743 3777 3785 Cajas Municipales
Cajas Rurales 89 89 88 89 90 72 74 76 76 78 79 81 82 Cajas Rurales
Empresas de Créditos 4 4 4 4 4 4 5 5 4 4 4 4 4 Empresas de Créditos
TOTAL (I+11+11+1V) 14167 14224 14271 14286 13913 13923 13998 13998 14021 14045 | 14093 13990 13962 |TOTAL (I+lI+lII)
En M/N 13012 13109 13144 13183 12872 12866 12905 12899 12983 12981 | 12987 12935 12914 |En M/N
En M/E 1155 1114 1127 1103 1041 1057 1093 1099 1038 1065 1106 1055 1048 |En M/E

Fuente: SBS y AFP.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econdmicos.
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Sintesis de Actividad Econdmica de Arequipa — Abril 2024

ANEXO 10
AREQUIPA: DEPOSITOS
(Saldo en millones de soles)
ENTIDADES 2023 2024
MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

I. BANCO DE LA NACION 1118 1090 1097 1170 1195 1281 1309 1303 1301 1339 1328 1346 1337 |I. BANCO DE LANACION
Il. BANCA MULTIPLE 10 224 9979 9974 9864 9801 9893 9834 9776 10236 10001 |10126 9770 9921 |ll. BANCAMULTIPLE
1. INST. NO BANCARIAS 5237 5310 5319 5472 5406 5526 5691 5770 5801 5756 5935 5915 6 052 |lIl. INST. NO BANCARIAS

Empresas Financieras 602 604 590 595 598 601 608 615 614 569 617 630 631 Empresas Financieras

Cajas Municipales 4582 4653 4674 4822 4753 4 882 5039 5112 5141 5143 5272 5238 5374 Cajas Municipales

Cajas Rurales 53 53 55 55 54 42 44 44 46 44 47 46 48 Cajas Rurales
TOTAL (I+1+111) 16578 16378 16390 16505 16402 16700 16833 16849 17337 17096 17390 17030 17311 |TOTAL (I+II+l11)
En M/N 12208 12090 11988 12177 12314 12536 12720 12779 13242 13060 (13346 13164 13432 |EnMIN
En M/E 4371 4289 4 402 4328 4088 4164 4113 4070 4095 4036 4044 3866 3879 |En M/E

Fuente: SBS y AFP.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econdmicos.
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL AREQUIPA

ANEXO 11

AREQUIPA: INGRESOS RECAUDADOS POR EL GOBIERNO CENTRAL

(Millones de soles)

2023 2024
ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC | ENE FEB MAR ABR
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 576 447 363 669 525 493 490 536 475 416 484 350 617 |l. INGRESOS TRIBUTARIOS
1. Impuesto alos Ingresos 342 128 96 123 149 148 130 136 160 145 125 121 350 | 1.Impuesto alosingresos
- Personas Naturales 122 53 31 33 75 37 33 52 68 48 41 38 108 - Personas Naturales
- Personas Juridicas 124 62 63 86 71 110 96 82 87 93 82 75 182 - Personas Juridicas
- Regularizaciones 96 13 3 5 3 2 1 1 5 4 1 8 60 - Regularizaciones
2. Impuesto ala Importacion 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Impuesto alaimportacion
3. Impuesto General alas Ventas 186 203 219 247 247 271 285 279 242 212 254 182 209 | 3.Impuesto general alas ventas
- Operaciones Internas 103 121 120 112 127 123 117 122 105 129 118 106 113 - Operaciones Internas
- Operaciones Externas 83 82 99 134 120 147 167 157 137 82 136 76 96 - Operaciones Externas
4. Impuesto Selectivo al Consumo 33 21 35 89 72 58 59 72 58 42 71 34 41 4. Impuesto selectivo al consumo
5. Otros Ingresos Tributarios 14 96 13 210 58 15 16 50 15 17 34 13 17 5. Otros ingresos tributarios
II. INGR. NO TRIBUTARIOS 3 3 5 1 3 2 1 6 3 1 1 2 1 II. INGR. NO TRIBUTARIOS
INGRESOS CORRIENTES (I+Il) 579 451 368 670 528 495 491 542 478 417 485 352 618 |INGRESOS CORRIENTES (I+I1)
Fuente: SUNAT.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econdmicos.
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Sintesis de Actividad Econdmica de Arequipa — Abril 2024

ANEXO 12
AREQUIPA: EJECUCION DE GASTOS DEL GOBIERNO NACIONAL 3/
(Millones de soles)
2023 2024
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

GASTOS NO FINANCIEROS 140 172 198 211 170 141 296 177 251 136 213 150 193 |GASTOS NO FINANCIEROS
A. GASTOS CORRIENTES 135 147 161 200 137 126 139 147 200 128 204 136 163 |A. GASTOS CORRIENTES

1. Remuneraciones 52 60 55 65 54 55 56 61 74 78 70 71 72 1. Remuneraciones

2. Bienes y servicios 34 30 48 33 31 31 32 44 53 9 23 21 28 2. Bienes y servicios

3. Transferencias 1/ 49 57 59 101 52 39 52 43 73 41 110 44 63 3. Transferencias 1/
B. GASTOS DE CAPITAL 5 25 37 11 32 15 157 30 52 8 9 14 30 B. GASTOS DE CAPITAL

1. Formacioén bruta de capital 5 20 37 7 20 16 151 25 49 8 9 14 30 1. Formacion bruta de capital

2. Otros gastos de capital 2/ 0 5 0 4 12 0 6 5 3 0 0 0 0 2. Otros gastos de capital 2/

1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones, transferencias y otros gastos corrientes.
2/ Incluye donaciones y transferencias.

3/ Informacion actualizada al 30 de abril de 2024.

Fuente: MEF

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL AREQUIPA

ANEXO 13

AREQUIPA: EJECUCION DE GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL 3/
(Millones de soles)

2023 2024
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

GASTOS NO FINANCIEROS 266 275 458 174 218 241 201 263 407 252 192 180 256 |GASTOS NO FINANCIEROS
A. GASTOS CORRIENTES 135 141 298 155 145 144 149 175 254 180 155 145 169 |A GASTOS CORRIENTES

1. Remuneraciones 97 98 99 105 99 98 102 117 146 155 130 120 127 1. Remuneraciones

2. Bienes y servicios 23 28 29 32 31 32 32 44 91 8 11 11 28 2. Bienes y servicios

3. Transferencias 1/ 15 15 170 18 14 15 15 15 18 17 14 14 15 3. Transferencias 1/
B. GASTOS DE CAPITAL 131 134 160 19 73 96 52 87 153 72 37 35 86 B. GASTOS DE CAPITAL

1. Formacién bruta de capital 26 87 84 19 70 58 52 50 128 55 37 35 31 1. Formacién bruta de capital

2. Otros gastos de capital 2/ 105 47 76 0 3 38 0 37 25 17 0 0 55 2. Otros gastos de capital 2/

1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones, transferencias y otros gastos corrientes.

2/ Incluye donaciones y transferencias.
3/ Informacion actualizada al 30 de abril de 2024.

Fuente: MEF

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econdmicos.
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Sintesis de Actividad Econdmica de Arequipa — Abril 2024

ANEXO 14
AREQUIPA: EJECUCION DE GASTOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 3/
(Millones de soles)
2023 2024
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

GASTOS NO FINANCIEROS 186 170 194 186 179 180 201 199 450 90 152 174 180 |GASTOS NO FINANCIEROS
A. GASTOS CORRIENTES 60 72 66 88 80 67 76 74 148 48 61 75 77 |A.GASTOS CORRIENTES

1. Remuneraciones 19 23 19 32 19 18 20 22 38 32 29 31 31 1. Remuneraciones

2. Bienes y servicios 39 45 44 54 55 44 52 47 100 12 30 40 43 2. Bienes y servicios

3. Transferencias 1/ 3 4 3 3 6 5 4 5 10 4 2 5 3 3. Transferencias 1/
B. GASTOS DE CAPITAL 126 98 128 97 99 113 126 125 303 42 91 99 103 |B. GASTOS DE CAPITAL

1. Formacion bruta de capital 126 98 128 97 99 110 125 125 302 42 91 99 103 1. Formacion bruta de capital

2. Otros gastos de capital 2/ 0 0 0 0 0 3 1 0 1 0 0 0 0 2. Otros gastos de capital 2/

1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones, transferencias y otros gastos corrientes.
2/ Incluye donaciones y transferencias.

3/ Informacion actualizada al 30 de abril de 2024.

Fuente: MEF

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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